
Mobilez

Jak jistě dobře víte, písmenkem A značí u Siemensu nejnižší (low-end) řadu telefonů s velmi 
dobrým poměrem cena/výkon. První mobily této řady (A35, A36 nebo i novější A40) 
nenabízely svému majiteli kromě samotného volání a posílání SMS prakticky žádné další 
možnosti, to se však zásadně změnilo s příchodem A50. Po výrazném úspěchu tohoto 
loňského modelu pokračuje i letos Siemens s jeho nástupcem, který se bude nazývat A55. 
Novinka sice nepřináší mnoho nového, ale pro nenáročné zákazníky s omezeným rozpočtem 
může být i tak velice zajímavá. A55 se na první pohled od starší A50 designem příliš neliší, 
nezainteresovaný jedinec si je tedy může snadno splést. Telefon má rozměry 102 x 43 x 21 
mm a hmotnost 84 gramů (tedy o 11 gramů méně než A50). Z podstatných změn oproti A50 
musíme v první řadě vyzdvihnout nově implementovanou podporu polyfonního vyzvánění, 
která zaručeně potěší především mladší generaci. Monochromatický displej s rozlišením 101 
x 64 pixelů nabízí 5 řádků, to jsou s ohledem na nejnižší cenovou kategorii poměrně slušná 
čísla. Co se dalších funkcí týče, nabízí Siemens pouze ty nejzákladnější: kalkulačka, budík, 
spořič displeje, vibrační vyzvánění, T9, WAP (1.2.1). Uživatele nepochybně potěší i možnost 
posílání SMS delších než 160 znaků nebo obrázkových zpráv EMS. A55 nabídne též vlastní 
paměť na 50 telefonních čísel, k nimž si můžete přiřadit různé obrázky nebo animace. Baterie 
Li-Ion s kapacitou 700 mAh poskytne (v ideálním případě) dostatek energie pro 250 hodin na 
příjmu nebo až 300 minut hovoru. Jak se již ukázalo v případě modelu A50, podobný koncept
levného telefonu s pouze základními funkcemi má na trhu nezanedbatelnou šanci na úspěch. 
Siemens uvede A55 na náš trh pravděpodobně v březnu, v prodeji se setkáte se 
dvěma barevně odlišnými variantami Garnet (červená) a Biscaya (modrá). Konkrétní prodejní
suma dosud nebyla stanovena.  <a55-123.jpg>

Z nedávné tiskové konference společnosti Eurotel bylo zveřejněno hned několik zajímavých 
informací. Jednou z nich je i statistika poslaných SMS/MMS v síti Eurotel za rok 2002. 
„Esemesek“ se v síti ET poslalo přes dvě miliardy, to v přepočtu znamená ročně asi dvě stě 
zpráv na každého občana ČR nebo také třiašedesát SMS za sekundu po celý rok 2002. 
Obrázkových MMS bylo posláno cca 900 000, i to se však dá považovat za úspěch, zvláště 
vezmeme-li v úvahu termín spuštění této služby (říjen). Celkový počet uživatelů 
s aktivovanou službou MMS dosáhl na konci roku 2002 stavu 22 000 MMSkářů. Bude 
zajímavé sledovat, jak se tyto údaje vyvinou v letošním roce, kdy máme k dispozici daleko 
širší nabídku telefonů s podporou MMS. Pokud se Eurotel neodhodlá k uzavření internetové 
brány pro posílání textovek zdarma, je možné očekávat další zvyšování obliby SMS v jeho 
síti.

Na letošním CeBITu bylo ohlášeno mnoho pozoruhodných novinek od výrobců mobilních 
telefonů. Jednou z nich je i Nokia 3300 (GSM 900/1800 MHz), zjevně nekonvenční přístroj 
s vzezřením připomínajícím mobilní herní konzoli N-Gage. Přístroj s rozměry 114 x 63 x 20 
mm a hmotností 125 gramů vám padne akorát do ruky, z níž ho budete později jen neradi 
pouštět. Všimněte si  typického čtyřsměrného tlačítka pro ovládání herních aplikací, 
umístěného nalevo od displeje. Fanoušci hraní na mobilu zajisté náležitě ocení 4,5 MB 
integrované paměti pro Java aplikace. Srdcem Nokie 3300 je kvalitní barevný displej (4096 
barev) s rozlišením 128x128 bodů, který nenechá v klidu snad žádného správného hráče. Jako
malá samozřejmost se u moderních Nokií vládnoucích barvami bere podpora technologie 
MMS, stejně jako dnes již všudypřítomné polyfonní melodie. Dalším tahákem nového modelu
se stanou možnosti hudebního vyžití, ať již se jedná o poslech MP3/AAC skladeb 



z podporované MMC karty (64 MB MMC karta je součástí balení) nebo integrovaného stereo 
FM rádia. Baterie Li-Ion (720 mAh) umožní Nokii 3300 vydržet až 230 hodin na příjmu, 
uskutečnit 220 minut hovoru, poslouchat 9 hodin rádio nebo až po dobu 11 hodin přehrávat 
skladby MP3/AAC. Co se správy kontaktů a organizace času týče, tak i tady nabízí N3300 
dostatek potenciálu. Konkrétní čísla hovoří o vnitřní paměti přístroje na 250 telefonních čísel, 
250 záznamů v kalendáři či 30 klasických úkolů. Své příznivce si Nokia 3300 pravděpodobně 
najde především v mladších vrstvách, které dostatečně ocení její nekonformitu a vybavenost 
funkcemi. O ceně novinky nejsou bohužel známy žádné bližší informace. 
<3300.jpg až 3300-4.jpg>

U malých mobilních zařízeních, jako jsou například digitální fotoaparáty, handheldy nebo 
MP3 přehrávače, se k uchovávání dat používají Flash paměti. Mezi jejich obrovské výhody 
patří například nízká hmotnost a rozměry, naopak nepříznivě se jeví nízká rychlost a značné 
pořizovací náklady. Projekt Memory Stick Pro je výsledkem spolupráce mezi Sony a 
společností SanDisk, v současnosti největším výrobcem flash pamětí. Memory Stick Pro 
dosahuje díky implementaci nové technologie paralelního přenosu dat rychlostí až kolem 20 
MB/s, což jistě velkou měrou přispěje k celkovému zrychlení práce s výše zmíněnými 
zařízeními. Pro přístroje, které nový formát nepodporují, připravila společnost Sony náhradní 
řešení: Memory Stick s funkcí Select. To není nic jiného než dva samostatné 128 MB moduly,
mezi kterými se přeskakuje pomocí manuálního přepínače, a lze tím dosáhnout kapacity 
128+128 MB, tedy dříve nevídaných 256 MB. Do prodeje se na konci dubna postupně 
dostanou tyto varianty: Memory Stick Pro 256 MB - 215 EUR (7000 Kč),  Memory Stick 
PRO 512 MB - 475 EUR (15 500 Kč), Memory Stick PRO 1 GB - 950 EUR (31 000 Kč), 
Memory Stick s funkcí "Select" - 185 EUR. Jak vidno, startovací prodejní ceny byly nasazeny
dost vysoko, ale tak je tomu ostatně téměř u všech novinek…<msp.jpg>

Z výzkumu společnosti iAudit - MARIN s.r.o., provozující statistiky návštěvnosti 
internetových serverů, vyplývá, že jen za měsíc leden letošního roku navštívilo internetový 
portál Seznam.cz 2 174 647 unikátních uživatelů. Největšího konkurenta Seznam.cz, portál 
Atlas.cz, přitom navštívilo „pouhých“ 998 398 návštěvníků. Průměrný čas strávený jedním 
takovýmto uživatelem činil u portálu Seznam.cz asi 100 minut, u Centrum.cz asi 87 minut a u 
Atlas.cz jen 34 minut. Ivo Lukačevič, duchovní otec a zakladatel Seznamu, považuje za 
důvod neustálého růstu návštěvnosti loňské investice, nasměrované především do vývoje a 
zdokonalování služeb.

Sony Ericsson T68i lze již dnes považovat za jakousi malou legendu ve světě mobilních 
telefonů. Ve své době nabídl převratné možnosti, které konkurence odkoukala až po mnoha 
měsících. Nástupcem SE T68i se podle nejnovějších informací stane model T610, v mnoha 
ohledech výjimečný mobilní přístroj. 
Jednoduchý, ale o to pohlednější hranatý design (102 x 44 x 19 mm, 95 gramů), displej 
s rozlišením 128x160 bodů a barevnou hloubkou 16 bitů (65 536 barev), taková jsou hlavní 
lákadla novinky. Krásně prokreslené menu výrazně připomíná prostředí používané u počítačů 
Apple, změnou prošla i samotná struktura uspořádání jeho položek. Pro milovníky zábavy má 
T610 připravenu podporu Java aplikací i Mophun platformy (mobilní jazyk C++). Dle 
vyjádření výrobce se dají tyto propracované hry s Force Feedbackem a kvalitním polyfonním 
ozvučením hrát dokonce i v režimu multiplayer. K pořízení fotografií slouží integrovaný 
fotoaparát, šikovně umístěný na zadní straně přístroje. Hotové snímky lze kromě obvyklého 
odeslání formou MMS také libovolně přenášet mezi telefonem a dalšími zařízeními, která si 
rozumí s technologií BlueTooth nebo IrDA. Kvalitu fotek můžete navíc podstatně zvýšit 



přídavným modulem Phone Flash – tedy „bleskem“. Vývoj se nezastavil ani u polyfonního 
vyzvánění, T610 nabídne komfortní 32-ti hlasé MIDI kompatibilní melodie.
U mobilů s barevným displejem nebývá výdrž na jedno nabití nijak oslnivá, na tento 
předsudek však s telefonem SE T610 velmi rychle zapomenete, podle oficiálních specifikací 
se totiž v pohotovosti udrží až po dobu 13 dnů (315 hodin)! Podobně neuvěřitelně působí i 
údaj o maximální délce hovoru – 14 hodin. Sony Ericsson pro novou řadu přichystal rovněž 
rozmanité příslušenství jako bluetooth sluchátka či MP3 přehrávač. Na pultech obchodů se 
s tímto přírůstkem setkáme patrně již ve druhém čtvrtletí 2003.    <t6101-3.jpg>    

CZ


